Дело № 148мз-20

029/06/64-375/2020
Заказчик:

Управление муниципального хозяйства и градостроительства
администрации муниципального образования «Город Коряжма»

165650, город Коряжма, Архангельская область, пр. Ленина, д.29

E-mail: kumi5@koradm.ru

Уполномоченный орган:

Контрактная служба администрации муниципального образования «Город
Коряжма»

165650, город Коряжма, Архангельская область, пр. Ленина, д. 29

Е-mail: economic3@koradm.ru

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:

Насоновский ВВ

РЕШЕНИЕ

06 апреля 2020 года г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Цакулов
Ю.Г.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
антимонопольного контроля и рекламы,

Члены комиссии:

Малышева О.С. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Толстова А.А. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в отсутствии представителей от:

Заказчика и Заявителя, которые уведомлены надлежащим образом о времени и
месте рассмотрения настоящего дела, своих представителей не направили.
Заказчик заявил ходатайство о рассмотрении дела без участия своего
представителя (письмо от 26.03.2020).

УСТАНОВИЛА:

23 марта 2020 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба Насоновского Виктора Викторовича (далее – Заявитель) на
действия заказчика – Управление муниципального хозяйства и
градостроительства администрации муниципального образования «Город
Коряжма» (далее – Заказчик), Уполномоченного органа – Контрактной службы
администрации муниципального образования «Город Коряжма» (далее –
Уполномоченный орган), при проведении электронного аукциона на право
заключения муниципального контракта на приобретение квартиры для детей-
сирот (извещение № 0124300012820000022).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 27.03.2020 №950.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

13.03.2020 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение №0124300012820000022 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
муниципального контракта на приобретение квартиры для детей-сирот (далее –
документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 1 000 000,00 рублей.

Оператор электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ».

Заявитель в своей жалобе указал на то, что Заказчик, указав в характеристиках
объекта закупки «Год постройки дома (уровень износа не более 50%) – не ранее

1970 года», необоснованно ограничил количество участников закупки.

Пунктом 1 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что
документация об аукционе должна содержать наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 указанного Закона, в том
числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В силу пункта 1 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» при описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания
влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается
использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при
условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при
условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и
расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

В соответствии с частью 2 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 указанной статьи,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При
этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Исходя из смысла частей 1 и 2 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе», потребности
Заказчика являются определяющим фактором при установлении им
соответствующих требований. При осуществлении закупки Заказчик вправе не
только выбрать ее предмет, но и обязан определить его и описать в соответствии с
нормами ФЗ «О контрактной системе» именно таким образом, чтобы участник
закупки смог подать заявку на участие в торгах, соответствующую объективным и
обоснованным требованиям Заказчика. ФЗ «О контрактной системе» не содержит
норм, обязывающих заказчика устанавливать в документации, вопреки его
потребностям, такие требования к характеристикам объекта закупки, которые
соответствовали бы всем существующим видам товаров.

Вместе с тем, ФЗ «О контрактной системе» не предусмотрено ограничений по
включению в аукционную документацию требований к товару, являющихся
значимыми для заказчика, которые отвечают его потребностям и необходимы для
выполнения соответствующих государственных или муниципальных функций. Более
того, указание в документации конкретных характеристик поставляемого товара
предусмотрено законодательством о закупках. Ограничивает усмотрение
заказчика только требование о недопустимости ограничения конкуренции.

Государственные органы, органы управления государственными внебюджетными
фондами, муниципальные органы, казенные учреждения, иные юридические лица в

случаях, установленных ФЗ «О контрактной системе», при планировании и
осуществлении закупок должны исходить из необходимости достижения заданных
результатов обеспечения государственных и муниципальных нужд (часть 1 статьи
12 ФЗ «О контрактной системе»).

Иных ограничений к содержанию документации об аукционе, в том числе запрета
объединять технологически и функционально связанные между собой товары в
один лот, ФЗ «О контрактной системе» не предусмотрено.

Исходя из вышеизложенного, потребности заказчика являются определяющим
фактором при установлении им требований к объекту закупки. Заказчик вправе
при необходимость детализировать объект закупки, устанавливая такие
характеристики товара, которые будут иметь существенное значение при приемке
товара в соответствии с условиями государственного контракта. При этом,
Заказчик не должен устанавливать требований, влекущих за собой ограничение
количества участников аукциона.

Описание объекта закупки указано в разделе III «Техническое задание»
документации об аукционе, в том числе:

№

п/п
Технические характеристики квартиры Значение

3 Год постройки дома (уровень износа не более 50%) не ранее 1970 года

Заказчик в своих пояснениях (письмо от 27.03.2020 №950) указал на то, что
организуя закупку квартир, Заказчик реализует гарантии прав детей-сирот на
приобретение жилого помещения и при описании объекта закупки исходил из
соответствующих потребностей с целью предоставления такого жилого
помещения, которое будет являться пригодным для проживания, отвечать
санитарным и техническим требованиям. Год постройки здания, в котором
находится приобретаемая квартира, влияет на качество, технические и
функциональные характеристики приобретаемой квартиры, тем самым связывая
данный показатель с определением соответствия квартиры потребностям
заказчика. При подготовке к электронному аукциону был произведен анализ рынка
недвижимости жилого фонда в целях обоснования начальной (максимальной)
цены контракта на приобретение квартиры для детей – сирот. С помощью
электронных страниц сайтов с информацией по продаже однокомнатных квартир и
предложениями агентств недвижимости в городе Коряжма проанализировано
шестнадцать квартир с годом постройки дома не ранее 1970 года. По результатам
анализа определилась средняя рыночная стоимость жилого помещения, которая
больше заявленной начальной (максимальной) цены контракта. Уровень износа по
вышеперечисленным квартирам колеблется от 8% до 36%.

С учетом вышеизложенного, Комиссия Архангельского УФАС России приходит к
выводу о том, что Заказчик при формировании технической части документации об
аукционе в электронной форме руководствуется объективными потребностями.
Описание объекта закупки сформировано в соответствии с требованиями статьи
33 ФЗ «О контрактной системе».

Заявителем в подтверждение своего довода каких-либо доказательств,
свидетельствующих об ограничении количества участников закупки, не

представлено.

При таких обстоятельствах факт ограничения количества участников закупки
Комиссией Архангельского УФАС России не установлен.

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Насоновского Виктора Викторовича необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии Ю.Г. Цакулов

Члены Комиссии О.С. Малышева

А.А. Толстова